吴文广旅体报〔2019〕7号
对政协湛江市委员会第十三届三次会议
第20190050号提案的答复
民革湛江市委：
您提出的《关于把张炎故居、世德学校旧址打造成省级红色旅游基地的建议》收悉，现答复如下：
1、2017年张炎故居申报省级红色革命旧址不成功。按照吴川市领导批示，经与市委党史办多次沟通会商，报市委宣传部审定，认为张炎故居基本符合红色旅游基地条件，而世德学校旧址则保留意见不予认可，主要原因是张世德是国民党将军，没有参与共产党领导下的抗日战争和解放战争，不能定性为红色。
2、2018年7月国家文物局开展了第八批全国重点文物保护单位申报遴选工作(文物保发〔2018〕12号)，全国重点文物保护单位评选工作平均十年开展一次。根据这次通知精神和要求，2018年11月，在上级文物部门指导下，由我局牵头，已组织好申报材料和做好保护规划，向广东省文物局推荐了张炎故居申报全国重点文物保护单位。目前，张炎故居已顺利通过广东省文化和旅游厅的审定和公示，向国家文物局推荐申报了第八批全国重点文物保护单位。由于世德中学旧址正在进行维修，而在维修过程中未能按省文物局的批示来进行修缮，导致在召开第八次全国重点文物保护单位推荐专家会议的时候，省文物专家提出整改意见，不通过申报。待整改后再推荐。
3、2015年，张炎故居被评为湛江市爱国主义教育基地。目前，全省正在实施乡村振兴，通过对张炎故居和世德学校旧址(含世德陵园、博爱居)的保护、管理和开发利用，纳入乡村振兴计划，设计布展方案，宣传将军爱国精神，开展爱国主义教育，促进旅游基地开发将具有十分重要意义。你提出的该点意见符合我们的工作思路，下一步，争取广东省和民革中央、民革广东省委会的支持，组织材料把张炎故居、世德中学申报全国民革党员爱国主义教育基地、民革中央“观故居、走多党合作之路”主题活动基地、民革党史教育基地。
4、世德学校旧址(含世德陵园、博爱居)修缮基本情况。2014年、2015年和2017年广东省文物局分三次共拨款620万元对世德学校旧址(含世德陵园、博爱居)进行维修。由湖北殷祖古建园林工程有限公司中标维修。上级文物部门有关领导对该项目工程非常重视，经常过问，并亲自到现场指导工作。目前，世德学校和世德陵园已基本维修完成，按合同进度已支付工程款410多万元；博爱居已完成抢修加固项目工程，正在进行全面修复，按计划2019年年底前竣工完成。目前，世德学校旧址（含世德陵园）修缮工程已完成工程量的90%以上，还未完工的有世德学校旧校内天井地板及排水和门窗门扇的安装。世德旧居已完成世德旧居抢险性修缮工程方案内的所有工程量，待全面修缮资金到位再进行全面修缮。世德学校旧址、世德旧居、世德陵园修缮工程设计方案概算为13291047元（该修缮方案由广州大学建筑设计研究院编制，经省文物局批复），实际到位资金6200000元，资金缺口7091047元。下一步，我们将继续争取省级文物保护单位的专项资金支持填补后续修缮的缺口资金，尽快完成修缮工程。
5、目前，张炎故居纪念馆已委托广州力天展览设计工程有限公司进行全面布展设计，设计方案正在进行，继续争取省级文物保护单位的专项资金支持，完成故居展览开放工作。下一步，结合多渠道搜集和整理史料，充实展览内容，让更多人了解将军爱国主义教育精神，教育青少年一代。
您提出的《关于把张炎故居、世德学校旧址打造成省级红色旅游基地的建议》建议的确很好，这充分体现政协委员对文化事业的关心和重视。作为政府职能部门，今后，我局将认真履行职责，依照《中华人民共和国文物保护法》的有关规定，加大对各类文物维修保护力度，把历史文化遗产保护好，也希望我市的文化工作继续得到上级政协委员的关注和支持，增强吴川人的“文化自信”，共同创建吴川文化强市。

吴川市文化广电旅游体育局
2019年5月8日